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INZERCIA

Príjemné prežitie 
veľkonočných sviatkov

Kurz 
kreativity

29. 4. 
o 13:oo hod.

Téma: 
Čo s ponožkami?

Kultúrne centrum, 
Kammerhofská 1, 
Banská Štiavnica, 

Info: 045/694 96 51

TOP TAXI 
Príjme zodpovedných 
a spoľahlivých vodičov 
do taxislužby.

Info: 0950 303 530, 0950 303 630 

Plaváreň
Otváracie hodiny
Mestské kúpele – plaváreň Ban-
ská Štiavnica počas veľkonoč-
ných sviatkov:
13.4.2017 - štvrtok: 
otvorené – 13:00 – 20:30 
14.4.2017 - piatok: 
otvorené – 13:00 – 20:30
15.4.2017 - sobota: 
otvorené – 14:00 – 20:00
16.4.2017 - nedeľa: zatvorené
17.4.2017 - pondelok: zatvorené
18.4.2017 - utorok: 
otvorené – 11:00 – 20:30
* Upozornenie: v pracovné dni 
od 15:00 hod. do 17:00 hod. 
prebieha na bazéne plavecký 
tréning

Denisa Slezáková,
vedúca mestskej plavárne

Drahí spoluobčania, milí 
návštevníci Banskej Štiavnice!

Dovoľte mi, aby som Vám všetkým, 
obyvateľom nášho mesta, ako aj 
jeho návštevníkom, ktorí do Ban-
skej Štiavnice počas týchto sviatkov 
zavítajú, popriala požehnané a po-
kojné prežitie veľkonočných sviat-
kov, najkrajších sviatkov jari. Želám 
Vám krásne sviatky prežité v  kru-
hu svojich najdrahších a  najbliž-
ších v tej najlepšej rodinnej pohode 
a  k  tomu hojnosť zdravia, šťastia, 
lásky a radosti.

Mgr. Nadežda Babiaková 
Primátorka mesta

Veľká noc
Milí čitatelia ŠN!
Prajeme Vám príjemné prežitie 
veľkonočných sviatkov, nech sú 
pre Vás tými najkrajšími jarný-
mi dňami v roku a prežijete ich v 
kruhu svojich najbližších, v zdra-
ví, šťastí, láske, porozumení a vzá-
jomnej úcte a tolerancii. 

Vaša redakcia ŠN

Z aprílového MsZ
Primátorka mesta Mgr. 
Nadežda Babiaková zvolala   
na 5.4.2017 rokovanie MsZ.

MsZ schválilo:
- program rokovania zasadnutia 
MsZ v B.Štiavnici s dátumom 5. 
apríl 2017
- návrhovú komisiu v zložení: JUDr. 
D.Lukačko, predseda, Mgr. M.Pál, 
člen, H.Koťová, členka
- povolené prekročenie výdavkov 
na odstránenie havarijného sta-
vu strechy pavilónu B, ZŠ J.Kollá-

ra o 37 050 €, pričom tieto výdavky 
budú hradené z  prostriedkov, kto-
ré mesto kumuluje na správu škol-
ských budov
- vypracovanie projektovej doku-
mentácie na zákazku – zníženie 
stropu a  rekonštrukcia vzducho-
techniky nad bazénom
- v zmysle § 14 Zákona č. 583/2004 
Z. z. o  rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy v  znení ne-
skorších zmien a doplnkov a čl. 19 
Zásad hospodárenia s  finančný-
mi prostriedkami Mesta Banská 

Štiavnica povolené prekročenie vý-
davkov na spracovanie projektovej 
dokumentácie na – zníženie stro-
pu a rekonštrukcia vzduchotechni-
ky nad bazénom vo výške 9.500,-€, 
pričom tieto výdavky budú hrade-
né z dosiahnutých vyšších príjmov 
na položke výnos dane z  príjmov 
územnej samosprávy

MsZ vzalo na vedomie:
- kontrolu plnenia uznesení zo zasad-
nutia MsZ v B.Štiavnici, konaného 
dňa 22. februára 2017 •3.str.
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z programu
primátorky

10.4. Dni významnejšie ako stáročia

V posledných marcových dňoch toh-
to roka sa udiali tak významné uda-
losti, ktoré budú natrvalo rezonovať 
nielen na Slovensku, ale aj v  Euró-
pe, ba aj vo svete, že si zaslúžia v pr-
vom rade výnimočnú pozornosť 
v  našom meste. Ide o  celoeurópske 
ocenenie Banskej Štiavnice „Európ-
ske mesto reformácie“ dňa 26.3.2017 
v  evanjelickom kostole v  Banskej 
Štiavnici a prvé pracovné stretnutie 
– workshop ku projektu tých najre-
nomovanejších a  najvýznamnejších 
iniciátorov – UNESCO, Európskej 
únie a  National Geographic „Cesty 
po lokalitách svetového dedičstva v  Eu-
rópskej únii“ v dňoch 29.3. – 1.4.2017 
v  Remeši vo Francúzsku, kde naše 
mesto reprezentovali Mgr. Nadežda 
Babiaková, primátorka nášho mes-
ta a Mgr. Henrieta Godová, vedúca 
odd. regionálneho rozvoja a medzi-
národných vzťahov MsÚ v B. Štiavni-
ci. Obidve udalosti boli síce prezento-
vané v Štiavnických novinách, avšak 
je v tejto súvislosti nevyhnutné zdô-
razniť a vyakcentovať aj nasledovné 
relácie.
V  súvislosti s  prevzatím ocenenia 
Banskej Štiavnice „Európske mesto re-
formácie“ Mgr. Nadeždou Babiako-
vou – primátorkou nášho mesta dňa 
26.3.2017 v  evanjelickom kostole 
treba zdôrazniť, že nejde o obyčajné, 
ale celoeurópske ocenenie, ktorým sa 
Banská Štiavnica priradila k  deväť-
desiatim európskym mestám, kto-
ré sa môžu hrdiť týmto ocenením. 
Zo slovenských miest toto ocenenie 
od 26.3. má popri Banskej Štiavnici 

ešte ďalších deväť miest (nie je medzi 
nimi ani Bratislava). Treba tiež zdô-
razniť, že ku slávnostnému ocene-
niu všetkých desiatich slovenských 
miest nedošlo nikde inde ako prá-
ve v našom meste, hoci medzi oce-
nenými mestami sú dokonca až tri 
krajské mestá – Banská Bystrica, Ko-
šice, a Prešov! K výnimočnému zvidi-
teľneniu Banskej Štiavnice prispelo 
najmä to, že celé slávnostné poduja-
tie bolo vysielané v priamom preno-
se na Dvojke v Slovenskej televízii, čo 
následne bolo prezentované aj v ďal-
ších celoslovenských médiách.
V prípade projektu „Cesty po lokalitách 
svetového dedičstva v  Európskej únii“ 
ide o  ďaleko významnejšiu a  doslo-
va bezprecedentnú realitu na Sloven-
sku. Iniciátorom projektu je popri 
Európskej únii a National Geogra-
phic aj UNESCO, pod ktorého egi-
dou a ingerenciou sa bude projekt aj 
realizovať. Ďalšia unikátnosť a  jedi-
nečnosť projektu spočíva v  tom, že 
žiadna zo slovenských lokalít UNE-
SCO nie je zahrnutá do tohto pro-
jektu, len Banská Štiavnica. Bude to 
v  jednej zo štyroch tém „Podzemná 
Európa“. Po dokomponovaní obsahu 
tejto témy sa následne celý svet do-
zvie, aký blahodarný vplyv mali zla-
to-strieborné hlbiny banskoštiav-
nického podzemia na stáročnú 
svetoznámu slávu Banskej Štiavni-
ce, ale aj čo z  tohto nášho najvzác-
nejšieho bohatstva a dedičstva ako aj 
s ďalšími atrakciami môže aj ten naj-
náročnejší návštevník zo všetkých 
svetových končín uvidieť pri návšte-
ve Banskej Štiavnice.

Ján Novák

Banskoštiavnické 
reminiscencie

Štiavničania, Banská Štiavnica 
a súvzťažnosti s ňou našli 
odraz v celoslovenských 
médiách aj v minulom týždni. 

5.4. pri predkladaní zákona o uzá-
konení nedele ako voľného dňa 
v NR SR, čo bolo následne v plnom 
znení prezentované aj 8.4 v Sloven-
skej televízii na Dvojke od 4:15 bol 
spomínaný ako iniciátor tohto ná-
vrhu, vlani zosnulý poslanec NR SR 
Ondrej Binder.
6.4. v Rádiožurnáli o 12:00 dosta-
li slovo až traja Štiavničania – Mgr. 
Nadežda Babiaková, primátorka 

nášho mesta, Ing. Marián Zim-
mermann, zástupca primátora 
a  Ľubomír Barák, poslanec MsZ, 
ktorí všetci hovorili o  nových pra-
vidlách parkovania, ktoré budú pla-
tiť v našom meste od 1.5.
8.4. v  Rádiu Devín od 17:00 bola 
hodinová relácia o Pavlovi Poláko-
vi, riaditeľovi Východoslovenského 
múzea v  Košiciach v  medzivojno-
vom období. Jemu vďačilo Štát-
ne banské múzeum Dionýza Štúra 
v našom meste, ktoré sa nachádzalo 
na Námestí sv. Trojice 6 (predchod-
cu Slovenského banského múzea), 
že bol spoluautorom scenára prvej 

expozície tohto múzea z roku 1927.
8.4. v  Slovenskej televízii na Jed-
notke o  20:25 vyvrcholila dlhodo-
bá, veľkolepá, celoslovenská fol-
klórna prehliadka pod názvom 
„Zem Spieva“. Toto pomenovanie si 
autori projektu prepožičali od sve-
toznámeho názvu filmu Karola Plic-
ku, ktorého film mal rovnomenný 
názov. K. Plicka sa podieľal aj na vy-
daní prvej reprezentačnej obarovej 
publikácii o Banskej Štiavnici popri 
svojej neteri PhDr. Ester Plickovej, 
CSc., ktorej publikácia vyšla presne 
pred šesťdesiatimi rokmi.

Ján Novák

Štiavnica a Štiavničania v médiách

Veľtrh práce
Job Expo 2017
Vážení uchádzači o zamestnanie!
Ústredie práce, sociálnych vecí 
a rodiny pre Vás pripravuje už 7. 
ročník Veľtrhu práce Job Expo 
2017.
Najväčší veľtrh pracovných prí-
ležitostí na Slovensku  Job Expo 
2017,  v  spojení s 19. ročníkom 
medzinárodnej burzy práce Euro-
pean Job Days 2017, sa uskutoč-
ní v dňoch 27. – 28. apríla 2017 
v  priestoroch výstaviska  Agro-
komplex  v Nitre.
Ako uchádzač o zamestnanie náj-
dete na tomto veľtrhu vyše 200 
zamestnávateľov zo Slovenska 
i  zahraničia ponúkajúcich voľné 
pracovné miesta „pod jednou stre-
chou“ a  pripravených je aj množ-
stvo sprievodných podujatí.
Úrad práce, sociálnych vecí 
a rodiny v Banskej Štiavnici za-
bezpečuje dňa 27. apríla 2017 
autobusovú dopravu na veľtrh 
práce do Nitry pre uchádzačov 
o  zamestnanie, vedených v  evi-
dencii uchádzačov o zamestnanie 
v Banskej Štiavnici.
V  prípade záujmu kontaktujte 
zamestnancov Úradu práce so-
ciálnych vecí a  rodiny v  Banskej 
Štiavnici - oddelenie služieb pre 
občana, príp. oddelenie poraden-
stva a vzdelávania.
Bližšie informácie ohľadom 
veľtrhu práce a  zabezpečenia 
autobusovej dopravy: PhDr. Pe-
ter Csóri, PhD. - oddelenie pora-
denstva a  vzdelávania, 1. posch. 
č. 215 č.t.: 045/2444 311, e-mail: 
peter.csori@upsvr.gov.sk, www.jo-
bexpo.sk.

UPSVR BS

 � Pracovná porada so zamest-
nancami Mestskej polície Ban-
ská Štiavnica.
 �Riešenie projektu odkanalizo-
vania s možným vybudovaním 
čističky odpadových vôd – Po-
čúvadlianskej jazero.
 �Uskutočnilo sa zasadnutie sek-
cie zdravotníctva Rady ZMOS v 
Bešeňovej.
11.4.
 � Práca v  meste, individuálne 
pracovné stretnutia s  občanmi 
k ich potrebám a požiadavkám.
 �Účasť na 11. zasadnutí Rady 
ZMOS v Štrbskom Plese.
12.4.
 �Obhliadka požiarnej zbrojnice 
Banská Štiavnica.
 �Uskutočnilo sa pracovné roko-
vanie k  pokračovaniu rekon-
štrukcie verejného osvetlenia v 
Banskej Štiavnici.
13.4.
 � Práca v  meste, individuálne 
pracovné stretnutia s  občanmi 
k ich potrebám a požiadavkám.

Andrea Benediktyová

Kam za športom?
Futbalové mini ihrisko: Žiaci, 
študenti, SŠ, VŠ vstup voľný v  ur-
čených hodinách. Pondelok – pia-
tok od 15.00 – 20.00 hod. Dni voľ-
na a prázdnin od 10.00 – 20.00 hod. 
Ostatní záujemcovia 10 €/1 hod.
Tenisový kurt: Žiaci, študenti, SŠ, 
VŠ vstup voľný v  určených hodi-
nách. Pondelok – piatok od 14.00 – 
20.00 hod. Dni voľna a prázdnin od 
10.00 – 20.00 hod. Ostatní záujem-
covia 4 €/1 hod.
Stolný tenis (na 1. posch., vchod 
z  ľavej strany). Žiaci, študenti, SŠ, 
VŠ vstup voľný v určených hodinách
Pondelok – piatok od 14.00 – 20.00 
hod. Dni voľna a prázdnin od 10.00 
– 20.00 hod. Ostatní záujemcovia – 
1 stôl 2 €/1 hod.
Basketbalové ihrisko vstup voľný 
– neobmedzene
Futbalové ihrisko vstup voľný – 
neobmedzene
Volejbalové ihrisko vstup voľný – 
neobmedzene. Otvorené pre verej-
nosť: Pondelok – piatok od 15.00 – 
20.00 hod. Dni voľna a prázdnin od 
10.00 – 20.00 hod. Objednávky na 
tel. čísle: 0918 255 415.

ZŠ J. Kollára BŠ
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V  stredu 29. 3. 2017 sa v  priesto-
roch historickej radnice konalo tre-
tie tohtoročné zasadnutie Komisie 
pre pamätihodnosti mesta Banská 
Štiavnica za účasti: Mgr. Márie Čel-
kovej , PhDr. Mikuláša Čelku (Štát-
ny archív Banská Bystrica, praco-
visko Banská Štiavnica), Miroslava 
Peťka (Mesto BŠ, správa cintorínov), 
Mgr. Andrey Gregovej (Pamiatko-
vý úrad) a Mgr. Petra Chytila (Mesto 
BŠ, RRaMV - IC, administrátor ko-
misie).
V úvode zasadnutia bola predstavená 
a schválená nová digitálna evidencia 
pamätihodností mesta. Nová eviden-
cia založená na databázovom softvé-
rovom riešení umožní kvalitnejšie 
a  prehľadnejšie spravovanie mate-

riálov a lepšiu orientáciu v  eviden-
cii. Rozšírenie evidovaných údajov 
vytvorí o pamätihodnosti ucelenejší 
obraz, zjednoduší orientáciu v teré-
ne a bude predpokladom k aktualizá-
cii webstránky. V neposlednom rade 
ide o výhľadové riešenie ktoré vytvo-
rí kvalitný základ pre budúcnosť.
Najzávažnejším bodom progra-
mu bolo rokovanie o  pripravova-
nom VZN o  pamätihodnostiach. 
Došlo k  schváleniu veľkého zozna-
mu úprav. Pre budúcnosť práce ko-
misie je dôležité zakomponovanie 
používania vnútorných predpisov, 
ktorých úlohou bude riešiť najmä 
odborné otázky potrebné pri spraco-
vávaní údajov a vyhlasovaní nových 
pamätihodností.

Ďalším bodom programu zasadnu-
tia bolo riešenie evidencie a regulá-
cie umiestňovania pamätných ta-
búľ. Keďže napriek predpokladom 
a náznakom, zatiaľ nedošlo k  jed-
noznačnému potvrdeniu kompeten-
cií komisii, príprava návrhu odpo-
rúčaného dizajnu pamätnej tabule 
v spolupráci s pamiatkovým úradom 
bola odložená do vyjasnenia situácie.
Mgr. Čelková vypracovala pre ko-
misiu široký zoznam subjektov 
vhodných na vyhlásenie za pamäti-
hodnosti mesta. Veríme, že v budúc-
nosti budú tieto subjekty prezento-
vané verejnosti a povzbudia záujem 
o regionálne dejiny.

Peter Chytil
administrátor komisie

Zo zasadnutia komisie 
pre pamätihodnosti

Kluby zdravia
Kluby zdravia a MsÚ, odd. KšaMK 
Vás pozývajú dňa 25. apríla 2017 
na besedu MUDr. Ireny Gurkovej 
„Sladké pokušenie“. Beseda sa usku-
toční od 17:00 v priestoroch Kul-
túrneho centra (kaplnky), Kam-
merhofská 1, Banská Štiavnica. 
Srdečne Vás pozýva

OZ Život a zdravie

Zvoz 
nebezpečného odpadu
Technické služby, mestský pod-
nik, oznamujú občanom, že v me-
siaci apríl 2017 bude sa realizovať 
zvoz nebezpečného odpadu. Zvo-
zy sa uskutočnia nasledovne:
Dňa 21.4.2017 sa uskutoč-
ní zvoz na vyzbieranie odpadu 
z ulíc: Augustu, Belianska, Be-
lianske jazero, D.Licharda, Dol-
ná a Horná Resla, Dolná a Horná 
Ružová, Gagarina, Hájik, Hella, 
Hodžu, Hurbana, Kamenná, Ku-
kučína, Langsfelda, Malá Okruž-
ná, Mierová, Michalská, Pecha, 
Staromestská, Staronová, Staro-
zámocká, Strieborná, Václaveko-
vej, Vodárenská, Výskumnícka, 
Banícka, Družstevná, Gwerko-
vej, Mládežnícka, Pletiarska, Pod 
Kalváriou, Podjavorinskej, Poľ-
nohospodárska, SNP, Športo-
vá, Tótha, Údolná, 8.mája, Aka-
demická, Botanická, Farská, 
Holého, Katova, Kammerhofská, 
Malé trhovisko, Novozámocká, 
Palárika, Pod Troj.vrchom, Re-
meselnícka, Spojná, Višňovské-
ho, Zigmundšachta.
Dňa 28.4.2017 sa uskutoč-
ní zvoz na vyzbieranie odpadu z 
mesta, zo Štefultova, z časti Sit-
nianska a z Povrazníka.
Prosíme občanov, aby si spomí-
naný odpad vyložili v dobe do 
7,00 hod. V prípade nepriaznivé-
ho počasia budeme informovať o 
náhradnom termíne zvozu.

Peter Heiler, riaditeľ podniku

Pozvánka
na schôdzu výboru Sitnianskej 
urbárskej, želiarskej a pasienko-
vej spoločnosti, ktorá sa bude ko-
nať dňa 29.4.2017 o 17:00 hod. 
Program: Príprava správy o čin-
nosti a hospodárení v uplynulom 
období a rôzne. 

Výbor spoločnosti
 BŠ – Štefultov 

Z aprílového MsZ
- Správu o stave mesta 

Banská Štiavnica a činnosti samo-
správy za rok 2016
- vzdanie sa funkcie kronikára 
mesta kronikárkou Mgr. Tatianou 
Protopopovou
- Monitoring Komunitného plánu 
sociálnych služieb – vyhodnotenie 
plnenia komunitného plánu sociál-
nych služieb za rok 2016
- Správu o stave stropu nad plavec-
kým bazénom v budove mestských 
kúpeľov – plavárne na Mládežníc-
kej ulici č. 10 v B.Štiavnici
- Správu o podaných projektových 
zámeroch Mesta Banská Štiavnica 
v rámci výzvy IROP č. IROP-PO2-
-SC222-PZ-2016-2 na predklada-
nie projektových zámerov na bu-
dovanie a  zlepšenie technického 
vybavenia jazykových učební, škol-
ských knižníc, odborných učební 
rôzneho druhu v  základných ško-
lách, a to: Budovanie a modernizá-
cia technického vybavenia špeciali-
zovaných učební ZŠ J. Kollára v B.
Štiavnici a  Zlepšenie technického 
vybavenia učební a knižnice ZŠ J.
Horáka
- Informatívnu správu o  staveb-
ných akciách realizovaných v  in-
vestičnej činnosti mesta v  roku 
2016 a o plánovaných stavebných 
akciách v investičnej činnosti mes-
ta Banská Štiavnica v roku 2017
- zahraničnú služobnú cestu pri-
mátorky mesta Banská Štiavnica 
Mgr. Nadeždy Babiakovej do Re-
meša (FR), kde sa v dňoch 29.3. – 

1.4.2017 uskutoční 1. workshop 
k  projektu Cesty po európskych 
lokalitách svetového dedičstva – 
Podzemná Európa (World Heritage 
Journeys in the European Union – 
Underground Europe)
MsZ vymenovalo:
- za kronikára mesta Mgr. Petra 
Chytila
MsZ uznieslo sa na:
- Dodatku č.2 k VZN mesta Ban-
ská Štiavnica č.6/2013 o parkovaní 
vozidiel na vymedzených úsekoch 
miestnych komunikácií na území 
mesta Banská Štiavnica v  znení 
Dodatku č.1
MsZ zrušilo:
- Uznesenie č.5/2017 zo zasadnu-
tia MsZ v B.Štiavnici konaného 
dňa 25. januára 2017 v celom roz-
sahu
Majetkové veci mesta Banská 
Štiavnica:
a) Vyhlásenie V. opakovanej ob-
chodnej verejnej súťaže v súlade s 
§ 9a ods. 1 písm. a) zákona SNR č. 
138/1991 Zb. o  majetku obcí, na 
odpredaj nadbytočného nehnuteľ-
ného majetku Mesta B.Štiavnica 
a to: 14 boxov garáží súp.č. 2250, 
postavených na pozemku p.č. C 
KN 1388/2 a pozemku: p.č. C KN 
1388/2, vo výmere 392 m2, zasta-
vané plochy a nádvoria
b) Prevod pozemku p.č. C KN 
5500/24 v  k.ú. B.Štiavnica, ako 
prípad hodný osobitného zreteľa 
(kupujúci Anton Antol, s. r. o.)
c) Prevod časti pozemku p.č. C 

KN 6169/5 a časti pozemku E KN 
6761 v k.ú. B.Štiavnica, ako prípad 
hodný osobitného zreteľa (kupujú-
ci O. Blahút a V. Hanzlíková, kaž-
dý v ½)
d) Návrh na zriadenie vecného 
bremena, spočívajúceho v umiest-
není vodnej stavby a  jej ochran-
ného pásma (žiadateľ R. Šedibok 
s manž.)
e) Zámer na prevod pozemku p.č. 
C KN 5283/94 v  k.ú. B.Štiavnica, 
ako prípad hodný osobitného zre-
teľa (kupujúci M. Mizera s manž.)
g) Zámer na priamy predaj pozem-
ku p.č. C KN 815 v k.ú. Banky – po-
nukovým konaním
h) Zámena pozemku vo vlastníc-
tve J.Sekerešovej za pozemok vo 
vlastníctve Mesta B.Štiavnica
i) Správa o nakladaní s majetkom 
mesta - Areál Drieňová 12 v  B.
Štiavnici
j) Zámer na prevod pozemku p.č. C 
KN 5724/2 v k.ú. B.Štiavnica, ako 
prípad hodný osobitného zreteľa 
(kupujúca M.Tokárová, M.Szegéň)
MsZ neschválilo:
f) Zámer na prevod pozemku p.č. 
C KN 6698/11 v  k.ú. B.Štiavnica, 
ako prípad hodný osobitného zre-
teľa (kupujúci R.Čimo)
Po interpeláciách a dopytoch po-
slancov primátorka rokovanie MsZ 
ukončila.
Kompletné znenia schválených 
uznesení sú zverejnené na www.
banskastiavnica.sk.

Spracoval: Michal Kríž

•1.str.
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Dôležité telefónne čísla 
potrebné počas veľkonočných sviatkov

AKTUALITY

Zmeny cestovných poriadkov 
prímestských autobusových 
liniek (PAL) spojené s rekon-
štrukciou Ul. A. Sládkoviča 
platných od 18.4.2017 z 
dôvodu uzávierky cesty na Ul. 
A. Sládkoviča v B. Štiavnici.

Tak ako sme avizovali v Štiavnic-
kých novín č.10 zo dňa 16.3. pred-
kladáme prehľad zmien ako nám 
boli doručené Slovenskou autobu-
sovou dopravou, a.s.
V úvode je potrebné oznámiť, že po-
čas výluky nebudú obsluhované za-
stávky a to: Banská Štiavnica - Nový 
zámok, Banská Štiavnica – Piarska 
Brána, Banská Štiavnica – RSC a Ban-
ská Štiavnica – Banské múzeum
Rozpis podľa autobusových liniek 
a jednotlivých spojov:
602402/ 11,16 – ide len po a od za-
stávky B.Štiavnica, MsÚ
602404/19, 27, 24, 28, 32 – ide len 
po a od zastávky B.Štiavnica, MsÚ

602405 - miesto zastáviek: BŠ Piar-
ska brána, BŠ RSC, BŠ Banské mú-
zeum, BŠ Úrad práce, BŠ križ., BŠ 
OPP pre celú linku
602405/40 – ide s odchodom o 6.45 
hod. po zastávku BŠ Úrad práce a 
cez obchvat – 7.06 hod.
602405/6,8 – ide len po zastávku 
BŠ MsÚ
602405/12 – ide cez obchvat, úpra-
va čas. odchodov od zast. BŠ križ. 
po zast. BŠ Klinger
602405/14 – ide cez obchvat, úpra-
va čas. odchodov od zast. BŠ križ. 
po zast. Št.Bane, Hor. Roveň
602405/16 – ide cez obchvat, úpra-
va čas. odchodov od zast. BŠ križ. 
po zast. Št.Bane, Rybníky
602405/41 – ide cez obchvat, úpra-
va čas. odchodov od zast. BŠ Úrad 
práce po BŠ MsÚ 7.45 hod.
602405/5,7 – ide len od zast. BŠ 
MsÚ
602405/11 – ide cez obchvat, úpra-
va čas. odchodov od zast. BŠ Úrad 

práce po zast. BŠ križ.
602405/13 – ide cez obchvat, úpra-
va čas. odchodov od zast. BŠ Úrad 
práce po zast. BŠ MsÚ
602406 - miesto zastáviek: BŠ Ban-
ské múzeum, RSC, Piarska brána, 
BŠ križ., Drieňová, Pod kalváriou a 
MsÚ
602406/2 - ide cez obchvat po za-
stávku BŠ MsÚ cez Drieňovú
602406/6 – ide cez obchvat a  cez 
Drieňovú
602406/8 – ide cez obchvat na MsÚ 
- 11:00 hod.
602407 - miesto zastáviek: BŠ Ban-
ské múzeum, RSC, Piarska brána, 
BŠ križ., OPP
602407/4 – ide cez obchvat, zme-
na čas. odchodov od Úradu práce po 
križ. - 7.27 hod.
602407/13 – ide cez obchvat s od-
chodom o 7.20 hod. Št. Bane, Ryb-
níky - 7.35 hod.

MsÚ BS a Štefan Ciglan, 
ved. odboru dopravy SAD

Dôležité upozornenie na zmenu 
cestovných poriadkov od 18.4.2017

Technické služby m.p., 
Ul. E. M. Šoltésovej č. 1, 969 01 
Banská Štiavnica
Dispečing: 0908 272  630 (KO, ve-
rejné osvetlenie, zberný dvor odpa-
dov, údržba MK)
Riaditeľ: 045/692 22 44, 0905 682 
279
Bytová správa, s.r.o., 
Ul. dolná č. 2, 969 01 Banská Štiav-
nica
Poruchy vykurovania a  dodávky 
teplej úžitkovej vody: p. Pika: 0903 
696 207
Ostatné poruchy a údržba bytov: 
RNDr. Bačík: 0903 696 183, p. Ma-
ďar: 0910 900 503
Poruchy výťahov: EM Lift s.r.o. Žar-
novica: 045/681 31 66
Rýchla zdravotná služba
Tel.č.: 155, 112
Slovenský plynárenský priemy-
sel, a.s.
Poruchová linka - plyn: 0850 
111 727
Zákaznícka linka SPP: 0850 
111 363, zakaznickalinka@spp.sk
Biznis linka SPP: 0850 111 565, biz-
nislinka@spp.sk
Stredoslovenská energetika, a. s. 
Poruchová linka: 0800 159 000
Zákaz. centrum domácnosti: 0850 

111 468, 0906 252 525
Zákaz. centrum podnikatelia: 0850 
123 555, 0906 252 521
Veolia – Stredoslovenská vodáren-
ská prevádzková spoločnosť, a.s.
Call centrum: 0850 111  234, cc@
stvps.sk
Mestská polícia, 
Radničné nám. č.1, 969 24  Banská 
Štiavnica
Tel.č.: 159, 045/694 96 01
Mobil: 0905 597 673
Obvodné oddelenie PZ BŠ, 
Ul. mládežnícka č. 25, 969 01 Ban-
ská Štiavnica
Tel.č.: 158, 112, 045/692 11 58, 
0961643901
Požiarna ochrana
Tel.č.: 150, 112
Banskobystrická regionálna sprá-
va ciest, a.s., 
Závod Žiar nad Hronom, stredisko 
Banská Štiavnica
Dispečing: 045/691 28 06, 045/678 
31 41
Mobil: 0918 543 648

Pohotovostné lekárenské služby:
V sobotu (okrem sviatkov) sú otvo-
rené v B. Štiavnici tieto lekárne:
Lekáreň Helios, Dolná ul. 13, 
08:00 – 11:00, 045/6922322

Pohotovostné lekárenské služ-
by sú vykonávané striedavo v týž-
denných intervaloch v lekárňach v 
Banskej Štiavnici podľa rozpisu na-
sledovne:
Nedeľa a sviatok 7.30 - 10.30 hod.

Rozpis služieb v  mesiaci apríl 
2017
12.4. - 14.4.2017 15.týždeň 
Lekáreň Mima, Energetikov 1, 
7:00 – 15:30
15.4. Lekáreň Helios, Dolná 3, 
8:00 – 11:00, 045/6922322
16.4. Lekáreň Mima, Energetikov 
1, 7:30 – 10:30
17.4. 16. týždeň Lekáreň Ametyst, 
Križovatka 3, 7:30 – 10:30
18.4 – 21.4. Lekáreň Ametyst, Kri-
žovatka 3, 8:00 – 16:00
22.4. Lekáreň Helios, Dolná 3, 
8:00 – 11:00, 045/6922322
23.4. Lekáreň Ametyst, Križovatka 
3, 7:30 – 10:30
24.4. - 28.4. Lekáreň Dr. Max, Brat-
ská 17, 7:00 – 15:30
29.4. Lekáreň Helios, Dolná 3, 
8:00 – 11:00, 045/6922322
30.4. Lekáreň Dr. Max, Bratská 17, 
7:30 – 10:30

Anna Florovičová, predsedníčka 
Lekárnickej komory

Poskytovanie lekárskej služby 
prvej pomoci
LSPP pre dospelých:
Nemocnica, Ul. bratská 17, Banská 
Štiavnica. Ordinačné hodiny: 
Po-Pi (16:00 - 6:00)
Víkendy a sviatky (nepretržite 24 
hod.), mobil: 0910 864 864
Ambulancia LSPP: 0948 190 609
LSPP pre deti a dorast:
Kuzmányho nábrežie 28, Zvolen
- Po – Pi 15:30 – 7:00
- sviatky/soboty/nedele – (nepretr-
žite 24 hod. od 7:00 – 7:00)
Zubná pohotovosť:
LSPP, Lieskovská cesta 2298/4, 960 
01 Zvolen, tel.č.: 045/ 533 13 00
- pracovné dni – 15.00-18.00 hod.
- sobota/nedeľa/sviatky – 08.00 – 
13.00 hod.

Výdajne zdravotníckych pomô-
cok:
Marta, Bratská 17, (nemocnica), te-
l.č.: 045/694 22 05
Po – Pi: 7:30 – 15:00 okrem sviat-
kov
Partner – BS, s.r.o. (pri Lidli), Ul. 
kolpašská 1, mobil: 0911 844 001, 
0910 942 108
Po – Pi: 9:00 – 17:00, 
So: 8:00 – 12:00

Rozmiestnenie VKK 
určených na jarné čistenie mesta
Technické služby, mestský podnik, 
oznamujú, že sa rozmiestňujú  veľ-
kokapacitné kontajnery (ďalej VKK) 
na jarné čistenie mesta. VKK budú 
dňa 13.4.2017 pristavené nasle-
dovne: 1VKK – Ul. Hella
Do kontajnera patria odpady, kto-
ré nie je možné umiestniť do zber-
nej nádoby používanej na ,,klasický“ 
komunálny odpad – napr. kusy ná-
bytku, staré matrace, odpadové sta-
vebné materiály z drobných stavieb 
a  iné. Do VKK nepatria druhotné 
suroviny (železný šrot, papier, sklo, 
plasty), nebezpečný odpad (chlad-
ničky, pračky, televízory, počítače, 
telefóny, písacie stroje, žehličky, žia-
rivky,…) biologicky rozložiteľný ko-
munálny odpad (zvyšky potravín, 
odpad vhodný na kompostovanie – 
tráva, konáre, lístie).
Tieto druhy odpadov je možné pri-
niesť na Zberný dvor Ul. antolská 
46, Banská Štiavnica v čase od : pon-
delok – piatok: 06:00 – 18:00 hod., 
sobota: 08:00 – 12:00 hod.

Peter Heiler, riaditeľ podniku
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kam v BŠ 
a okolí ?

Uponáhľaná doba, ktorá nás 
denno-denne sprevádza na 
každom kroku, je znakom 
našej postmodernej civilizácie.

Na akých pilieroch však naša civili-
zácia stoji? Kto budoval jej základy?
Možno, na prvý pohľad, tieto otáz-
ky nemajú nič spoločné s  Veľkou 
nocou a chvíľami, tradíciami, zvyk-
mi, ktoré nás okolo času Veľkej noci 
napĺňajú. Uponáhľanosť je podľa 
Slovníka slovenského jazyka odvo-
denina od slova uponáhľaný, ktoré 
definuje ako človeka, ktorý sa stá-
le ponáhľa alebo jav, ktorý je vý-
sledkom (neželateľného) náhlenia; 
svedčiaci o uponáhľanosti. Uvedené 
slovo dáva do súvisu s inými výraz-
mi, ako napríklad uponáhľané roz-
hodnutie, uponáhľaný svet, uponá-
hľaný človek.
Uponáhľanosť sa nijako nemôže 
vložiť do konceptu slova Kalvária, 
ktorý podľa spomínaného slovní-
ka slovenský jazyk chápe ako vŕšok 
so zastaveniami s umeleckým stvár-
nením výjavov z  ukrižovania Kris-
ta. V  prenesenom zmysle kalvária 
je (opäť podľa lexikónu slovenské-
ho jazyka) zdĺhavý a vyčerpávajú-
ci postup; veľké trápenie. Kristovo 
bolestné vystupovanie na Kalvá-
riu v  Jeruzaleme na Veľký piatok 
bolo zdĺhavým a  na smrť vyčerpá-
vajúcim postupom podľa prísnych 
noriem rímskeho útrpného prá-
va, ktoré prinieslo jemu i s ním sú-
citiacimi veľké trápenie. Verejná 

moc, ktorá vyniesla rozsudok smr-
ti nad Ježišom, nemala žiaden dô-
vod sa ponáhľať. Konala ako býva-
lo v podobných prípadoch zvykom. 
S  patričnou dôslednosťou a  kru-
tosťou. Skôr súril čas jeruzalem-
skú Veľradu, lebo pri západe Slnka 
v  piatok večer začínali sviatky Pe-
sach, Pascha sviatky Prechodu (cez 
Červené more), ktoré boli pripo-
mienkou Božieho zásahu do života 
Židov a Egypťanov. Boh vtedy oslo-
bodil svoj národ od otroctva v Egyp-
te a  vyslobodil ho prechodom su-
chou nohou cez Červené more. 
Večer predtým sa jedol obetova-
ný baránok... Na Veľký piatok teda 
v Jeruzaleme jedni mali more času 
a druhých čas súril. Ježišovi a ďal-
ším dvom odsúdencom veľa času 
nezostávalo. Podľa bežného vníma-
nia. Kristus však na Veľký piatok do 
bežného času opäť vložil večnosť. 
Inak ako včera, na Zelený štvrtok 
pri poslednej večeri. Tam, v hornej 
sieni Večeradla, prevrátil zákonitos-
ti času naruby, keď ustanovil eucha-
ristiu, kňazstvo a umýval učeníkom 
nohy. „Toto robte na moju pamiatku,“ 
povedal. Veta, odkaz, závet.
Na Veľký piatok sa konal súd nad 
Kristom zo strany Veľrady, rím-
skeho vladára, hebrejského knie-
žaťa, kniežaťa tohto sveta. Na krí-
ži sa však uskutočnil súd nad týmto 
svetom. Kristova vyliata krv, jeho 
spásonosná obeta uzmieruje zem 
s  nebom. Prináša vykúpenie, od-
pustenie, zmierenie.

Ježišovi priatelia sú bezradní. Stra-
tili oporu, stratili budúcnosť. Za-
tvorili sa pred ostatnými. Tak za-
čalo nedeľné ráno po Bielej sobote. 
Smutne, rozpačito, neisto, bolest-
ne. Našťastie tak neskončilo. Ne-
deľné ráno dodnes rozjasňuje mys-
le, dvíha dušu, dáva nádej. Nedeľné 
ráno so Zmŕtvychvstalým Kristom.
Nedeľné ráno v Jeruzaleme po drá-
me Veľkého piatku zmenilo dejiny, 
poznačilo večnosť. Kristus slávne 
vstal z  hrobu. Pre svoju lásku. Pre 
svoju poslušnosť. Trpiaci Boží slu-
žobník sa stal nádejou, istotou, po-
silou, láskou. Láska prekováva všet-
ky bariéry. Kristova láska prekonala 
najväčšiu bariéru – hriech a jeho dô-
sledok – smrť. Toto je odkaz veľ-
konočného rána aj pre nás v  roku 
2017.
Milí čitatelia, život, ktorý máme je 
vzácny Boží dar. Veľkonočné ráno 
v  Jeruzaleme je toho dôkazom. 
Kristus vstal z  hrobu, aby raz, na 
konci čias, v  posledný deň otvoril 
všetky hroby. Kristus vstal, aby sme 
mohli žiť ako ľudia, Bohom stvo-
rené a  milované bytosti. To je sila 
Kristovho zmŕtvychvstania. To je 
sila lásky, ktorá presahuje priestor 
a čas. Nájdime si čas na podstatné 
otázky a  vzťahy nášho života, as-
poň na chvíľu ujdime z  uponáhľa-
nosti dnešných dní a s ňou súvisia-
cim stresom, ktorý nás ničí.
Požehnanú Veľkú noc všetkým. 

Ľudovít Frindt, 
farár, RK Farnosť BŠ

Veľkonočné ráno

Zvykov a tradícií na zahnanie 
zimy podľa našich predkov 
bolo neúrekom. 

Jedným z nich bolo vynášanie Mo-
reny, bohyne zimy a smrti, z dedi-
ny. V spolupráci s FS Hron zo Žiaru 
nad Hronom sme si aj my v Ban-
skom Studenci v sobotu 8.4.2017 
pripravili už po druhýkrát ukážku 
vynášania Moreny spojenú s víta-
ním jari. Sprievodom od Obecného 
úradu, na čele s Morenou, za spevu 
sprevádzaného zvukom drevených 
paličiek, sme prešli dedinou k poto-
ku. Pri brehu sme ju vyzliekli, zapá-
lili a z mosta hodili do vody. Morenu 
potom vystriedala brezová halúz-
ka ozdobená vajíčkami a pestrými 
stužkami. Okolo takto pripravenej 

halúzky, dievča-
tá z FS Hron, za-
tancovali tance na 
znak prichádza-
júcej jari. V kul-
túrnom dome už 
prebiehali Veľko-
nočné trhy a tvo-
rivé dielne pre 
deti na tému Veľ-
kej noci. Deti šte-
botali v tvorivých 
dielňach a vyrá-
bali rôznou tech-
nikov veľkonočné 
kraslice. 
Sme radi, že sme 
mohli oprášiť staré tradície a priblí-
žiť ich našej mladej generácii. Ďaku-
jeme všetkým, ktorí nám pomohli 

pri prípravách a realizácii tohto pod-
ujatia. Foto: Pavol Santoris

Eva Palečeková ml.

Kolpachy vítali jar

13.4. Farebný workshop Chalk 
Paint: pokročilí. Dekupáž, prácu 
so šablónami, prácu s metalic. fó-
liami, transfer obrázku. sFarba-
mi.sk, Kammerhof, 13:00-16:30.
13.4. Bezplatná, neriadená 
ochutnávka vín. Štyavnycká vi-
notéka, 16:00.
14.4. Vernisáž: Patrícia Koyšová 
– Solitéry. Výstava do 25.5. Art 
Cafe, 17:00-22:00.
14.4. Koncert: PayaAya & Ho-
useband. Vinocentrum, 19:30. 
14.-17.4. Terra Permonia. Otvo-
rené 13:00-17:00.
15.4. Ochutnávka vín z oblas-
ti Štiavnických vrchov. Rezerv. 
0904 109  229. Vinocentrum, 
19:00.
16.4. Divadlo: Červeňkráľ a  Žl-
tovláska. Bábkové predstavenie 
pre deti, predpredaj Tulsi. Diva-
dielko Concordia, 15:00.
16.4. Veľká noc deťom v Cosmo-
politane pri tajchu. Cosmopoli-
tan, Štiavnické Bane, 13:00.
16.4. Veľkonočná nedeľa s Huri-
kánom. Terasa u Blaškov, Počú-
vadlianske jazero, 18:00.
16.4. Koncert: Darkness positi-
ve. Archanjel Caffe, 21:00.
16.4. Veľkonočná milenium par-
ty.  Hity od roku 2000 do dnes.
Pražovňa, 22:00.
19.4. Grafika, ktorú zvládne kaž-
dý. Luft coworking, 8:00.
21.4. Deň Zeme v  SBM. Tema-
tická vychádzka po žile Terézia. 
Berggericht- Mineralogická ex-
pozícia, 9:00.
21.4. 13. ročník Náckova Štiav-
nica s výjazdom štiavnického 
Nácka v štiavnickej Anči. Želez-
ničná stanica, 15:00.
21.4. Čítanie z kníh Jobusových. 
Čítanie z rozprávkových kníh au-
tora Braňa Jobusa. Rock Pub, 
17:00.
21.4. Koncert : Martin Geišberg 
& Eniesa. Penzión Aura, 17:00.
21.4. Koncert - Karpatské Chr-
báty, Hrobar, +-40. Rock Pub, 
18:00.
21.4. Koncert: Impaco Trio. Ar-
chanjel Caffe, 21:00.
21.4. Ladies Night. O zábavu sa 
postará trojica pánskych taneč-
níkov. Trotuar Cafe, 22:00.
21.4. Koncert: Peter Lipa a Mar-
tin Valihora Band. Divadlo Pivo-
varu Erb, 19:00.
Zmena programu vyhradená!

Región Banská Štiavnica
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Oznam
Výbor Slovenského zväzu telesne 
postihnutých v Banskej Štiavnici 
oznamuje svojim členom, že v me-
siacoch apríl, máj, jún budú úrad-
né hodiny v kancelárii 1 x týžden-
ne a to streda od 8:00 – 12:00 hod. 

Ivan Madara

Vážení čitatelia, pre väčšinu 
z nás beží čas asi rýchlo. 

Ani sme sa nenazdali, po vstupe do 
nového roku, máme už veľkonoč-
né sviatky. Pre niekoho sú to sviat-
ky jari, či pekných voľných dní vy-
užitých na relax. Pre kresťanov sú 
to sviatky, kedy si pripomínajú naj-
väčšiu obeť, akú svet mohol po-
znať. Boží Syn zomrel  za naše 
hriechy, za všetkých ľudí. Pred hrie-
chom sa neschováme, neutečieme, 
ani nedokážeme sa sami ospravedl-
niť. Boží Syn nám ponúka odpuste-
nie a ešte niečo viac – ponúka nám 
možnosť žiť s  ním v  spoločenstve 
vo večnosti.
V čase, keď Pán Ježiš chodil po tejto 
zemi, ľudia zaujímali k Nemu rôz-
ne postoje. Niektorí uverili v Neho 
a poznali, že konečne prišiel dlho 
očakávaný Mesiáš. Boli aj takí, kto-
rí Ho odmietali. A  iní zase snažili 
sa Ho odstrániť, pretože im nevy-
hovoval pre ich plány. Ani po dve-
tisíc rokoch sa nič nezmenilo na 
tejto skutočnosti. Tak, ako v minu-
losti, ľudia zaujímali rôzne postoje 
k Ježišovi, tak je tomu aj dnes. Žije-
me v spoločnosti, v ktorej každý má 
slobodu a  právo vyznávať akúkoľ-
vek vieru, či hlásiť sa k  nejakému 
náboženstvu. Väčšina obyvateľov 
u nás na Slovensku sa hlási k jednej 

z kresťanských cirkvi. Šta-
tistiky nám ponúkajú jasné 
čísla, vieme povedať presne, 
koľko ľudí sa hlási ku kres-
ťanstvu.
Pri poslednom súde Pán Je-
žiš nebude potrebovať naše 
štatistiky, aby mal jasno, kto 
sa k  Nemu hlási. Nebude 
rozhodovať to, či sa niekto 
zapísal, že sa hlási ku kres-
ťanskej cirkvi. Rozhodujúci 
bude postoj každého jedné-
ho z nás k Ježišovi Kristovi. 
Či si to uvedomujeme ale-
bo nie, každý z nás zaujíma 
k  Nemu nejaký postoj. Náš 
život a  skutky hovoria za 
všetko. Pred každým z  nás 
stojí otázka, čo urobíme 
s Ježišom? Odmietneme Ho, alebo 
budeme mať k Nemu len úctivý po-
stoj ako k historickej postave? Ježiš 
nám ponúka ďaleko viac. Už dávno 
nám podal svoju ruku, aby sme sa 
ju prijali a žili s ním. Ponúka nám 
spoločenstvo už tu a potom raz vo 
večnosti. V dnešnej dobe sa na nás 
doslova valia rôzne ponuky z  re-
klám v  televízii, či letákov. Ak po-
nuku nevyužijeme, nemáme z  nej 
nič. Podobne aj pred každým z nás 
stojím Ježišova ponuka. Ponuka, 
ktorá chce zmeniť ľudský život, po-
nuka, ktorá dáva oslobodenie od 

hriechu a rôznych závislosti. Čo pre 
to máme urobiť? Nič iné, len prijať 
skutočnosť, že Kristus je Pánom ce-
lého sveta i  vesmíru, že ma milu-
je a zo svojej lásky mi ponúka ten 
najväčší dar. Dar spasenia a večné-
ho života.
Prajem Vám, aby veľkonočné sviat-
ky neboli len akýmsi zážitkom, kto-
rý si priblížime iba raz v roku, ale 
aby boli pre nás osobnou skúsenos-
ťou a stretnutím sa s Ježišom, kto-
ré pokračuje aj v ďalších dňoch.

Peter Ferenčík 
– evanjelický farár v BŠ

Veľkonočné posolstvo

Veľká noc je najväčším kres-
ťanským sviatkom, pretože 
obeť a vzkriesenie Pána Ježiša 
Krista zmenilo svet. 

Zmenilo životy nespočetného 
množstva ľudí. Veľkonočná zvesť 
hovorí, že „Boh nám daroval nový ži-
vot prameniaci z Krista a tým aj schop-
nosť konať dobro, ktoré od nás právom 
očakáva“ (Ef. 2,10). Tento nový ži-
vot sa vyznačuje vnútornou kvali-
tou charakteru a vyžaruje lásku, ra-
dosť, pokoj, trpezlivosť, láskavosť, 
dobrotu, vernosť, krotkosť, seba-
ovládanie (Gal 5,22). Jedná sa o lás-
ku vyjadrenú gréckym slovom aga-
pé. Je to láska, ktorá je ochotná pre 
druhého prinášať aj obete. Pozo-
stáva z pravdy, spravodlivosti a mi-
losti. To sú iba niektoré výsledky 
veľkonočného zápasu ktoré napo-
máhajú vytvárať kvalitnejšiu a  sú-
držnejšiu spoločnosť. Z  vlastných 

síl tak žiť však nedokážeme. Iba ak 
do určitej miery a  na istý čas. Po-
tom sa z toho úsilia unavíme. Preto 
potrebujeme vyššiu pomoc, ktorá 
bola pre nás tiež vydobytá na kríži. 
Vzkriesený Boží Syn povedal: „Je mi 
daná všetka moc na nebi aj na zemi. Na 
akom základe sa tak stalo? V Liste 
Filipänom 2,7-11 čítame, že „zrie-
kol sa slávy a  moci a  ochotne pri-
jal úlohu najobyčajnejšieho člove-
ka. Ba strpel aj také poníženie, že 
ho popravili na kríži, ako najväčšie-
ho zločinca. Ale práve preto ho Boh 
povýšil a  jeho menu dal takú slá-
vu, že sa pri jeho mene raz sklonia 
všetky sily na nebi, všetci ľudia na 
zemi i pod zemou a v úcte a na slávu 
Boha každý vyzná, že Ježiš Kristus 
je Pán. Poníženie a povýšenie. Veľká 
noc ukazuje na cestu cez utrpenie 
do života. Každý náš čin, každé roz-
hodnutie, ovplyvňuje mnoho ďal-
ších oblastí. V  súčasnosti si mno-

ho ľudí myslí, že sloboda znamená 
robiť si čo chcem a všetko sa nako-
niec nejako utrasie, žiadne následky 
nebudú. Veľkonočné posolstvo však 
znie: Boží Syn zomrel za naše hrie-
chy, aby sme my raz nemuseli več-
ne zahynúť. Vzkriesením z mŕtvych 
bola porazená smrť, aby sme mohli 
mať večný život. Spasenie je dar, 
ktorý si nemôžeme zaslúžiť. Našou 
úlohou je robiť pokánie a vierou pri-
jať Božie odpustenie hriechov, kto-
ré nám je ponúknuté zadarmo. Zá-
roveň prijať Ježiša Krista za Pána 
svojho života a začať s Ním spolu-
pracovať na Božom pláne s  naším 
životom.
Mojim prianím je, aby sme aj z tých-
to veľkonočných sviatkov vyťaži-
li hodnoty, ktoré sa stanú cenným 
prínosom v  našom živote a kto-
ré  nám poskytnú dobrú perspektí-
vu do blízkej aj večnej budúcnosti.

Ľubomír Počai

Veľká noc

Záhradkárske 
okienko
Milý záhradkári, ako som písala už 
v predchádzajúcom článku, neza-
búdajte na postrek po 10 dňoch na 
marhuliach a broskyniach po stu-
denom počasí zopakovať. Sľúbila 
som, že popíšem aj o chorobách a 
ich vývine na stromkov a kríkov. 
Múčnatka jabloní: múčnatka jab-
loňová prezimuje vo forme podhu-
bia v púčikoch, z ktorých skoro na 
jar vyrastajú listy alebo celé listo-
vé ružice pokryté múčnatým povr-
chom, vyzerá to ako jemný múčna-
tý poprašok. Ak je to možné, treba 
ich mechanicky odstrániť a potom 
začneme s chemickou ochranou 
citlivých odrôd. Podobne ako pri 
chrastavitosti začneme prvý po-
strek ešte pred kvitnutím, druhý 
až po odkvitnutí. Postrek je po-
trebné vykonať v predjarnom ob-
dobí, ktorým môžeme regulovať 
množstvo škodcov na stromoch 
ako sú červce napr.: štítnička čiar-
kovitá - nebezpečná pre stromy, 
puklica slivková a vošky: jabloňo-
vá, broskyňová, vlnavka krvavá, 
méra jabloňová a hrušková a roz-
toče: chmelový, viedenský a ovoc-
ný. Týchto škodcov môžeme pred 
jarným postrekom vyhubiť alebo 
aspoň obmedziť ich výskyt. 

Michaela Mojžišová

Oznam
Riaditeľstvo Materskej ško-
ly Bratská ul. č 9 Banská Štiavni-
ca Vás pozýva na zápis detí pre 
školský rok 2017/2018. Zápis sa 
uskutoční v mesiaci máj 2017 od 
2.5.2017 do 31. 5. 2017. Záro-
veň Vás pozývame na Deň otvo-
rených dverí dňa 2.5. 2017. Naša 
Materská škola ponúka výtvarný 
krúžok, výučbu anglického jazyka 
hravou formou. Máme vytvore-
nú krásnu učebňu planetária. Od 
septembra budeme mať, ako jedi-
ná MŠ v meste, dopravné ihrisko. 
Už teraz sa na Vás tešíme!

MŠ Bratská 9
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oznamy, pozvánky
spomienky

OZNAMY

Spomienka
Dňa 26.4.2017 
uplynie rok, čo 
nás po ťažkej 
chorobe opus-
til milovaný 
otec, starý otec, pradedko pán 
Matej Havran. Kto ste ho 
poznali, venujte mu tichú spo-
mienku. Ďakujeme! 

Deti s rodinami

Poďakovanie
Chcela by som veľmi pekne po-
ďakovať mestu Banská Štiavni-
ca, za zriadenie prepravnej služby 
pre sociálne odkázaných, chorých 
a  seniorov. Túto službu som už 
niekoľkokrát využila a s jej služba-
mi som bola veľmi spokojná. Pán 
vodič je veľmi milý, ochotný po-
môcť pri nastupovaní a  vystupo-
vaní. Je zdvorilý a ústretový, čo sa 
dnes nestáva samozrejmosťou. Za 
tieto služby, ktoré nám pomáhajú 
hlavne pri návštevách lekárov, veľ-
mi pekne ďakujem. 

Anna Kružlicová, Sv. Anton

Dňa 23. marca 2017 sa o 14 
hodine uskutočnila v priesto-
roch jedálne Strednej odbornej 
školy služieb a lesníctva 
v Banskej Štiavnici výročná 
členská schôdza mestskej 
Základnej organizácie Sloven-
ského zväzu telesne postih-
nutých.

Zúčastnilo sa na nej 230 členov a hos-
tí, ktorými boli Mgr. Eva Gregáňo-
vá z MsÚ BŠ a pán Vladislav Gutten 
z KC SZTP Zvolen. Rokovanie v krás-
nych priestoroch otvoril a  prítom-
ných privítal Ivan Beňo, ktorý s pre-
hľadom a  citom zároveň s  vtipom 
uvádzal vyše trojhodinový program. 
V  úvode odznela báseň blízka srd-
ciam prítomných v  podaní Blaž-
ky Havranovej. Nasledovala ďalšia 
chvíľa poézie zásluhou Julky Popra-
covej. Trio doplnil Milan Štencl tra-
dičnej vlastnou tvorbou a nazrel vtip-
ne a reálne do života seniorov. Silný 
potlesk zaznel po humornej scénke 
manželov Debnárovcov z  klubu dô-
chodcov Jašteričky. Tento názov ver-
ne stvárnili aj ostatní členovia a člen-
ky pri nasledujúcich piesňach a tanci. 
Členky z ďalšieho klubu Úsmev vo 
svojom humornom spevácko-taneč-
nom pásme vyčarovali úsmevy na 
tvárach všetkých prítomných. Na-
sledovala správa predsedníčky ZO 
SZTP Anky Peťkovej o  činnosti or-
ganizácie za rok 2016, ktorá bola 
bohatá a  rôznorodá v  priebehu ce-

lého roka. Neskôr predložila aj ná-
vrh činnosti na rok 2017, ktorý bol 
plénom schválený. V  nasledujú-
com vystúpení predsedníčka návr-
hovej komisie Irenka Chmelárová 
oboznámila prítomných o  tom, že 
aj v ďalšom období bude výbor pra-
covať v nezmenenom zložení. Pred-
niesla správu o hospodárení za rok 
2016 a  návrh na rok 2017, ktoré 
boli prítomnými taktiež schválené. 
Nasledovala plodná diskusia, kto-
rá sa dotkla viacerých oblastí živo-
ta členov zväzu. Zväz je agilný po 
celý rok, desiatky jeho členov sa kaž-
dý mesiac stretávajú na organizova-
ných akciách. K 1.1.2017 eviduje ZO 
SZTP 358 členov, je najväčšou orga-
nizáciou v okrese. Dotáciu 300 eur, 
ktorú poskytol na tento rok Mest-
ský úrad Banská Štiavnica použije-
me pri pokrytí nákladov na dopravu 
pri rekondičnom pobyte do Podháj-

skej v  máji (2 autobusy). V  druž-
nom, priateľskom posedení a  vo 
sviatočnej atmosfére, ktorá vyžaro-
vala v priestoroch zasadnutie ubeh-
lo veľmi rýchlo vyše troch príjemne 
spoločne strávených hodín. V  pre-
stávkach jednania, ale aj po ňom, sa 
ozývali nádherné tóny a spev vyni-
kajúceho heligónkara pána Milana 
Skokana zo Sebechlieb. Veľké po-
ďakovanie za poskytnuté priesto-
ry, vďaka ktorým sme sa mohli v ta-
kom veľkom počte stretnúť, patrí 
riaditeľke školy PhDr. Viere Gregá-
ňovej a vedeniu školy. Ďakujeme aj 
dievčatám a chlapcom tunajšej ško-
ly, ktorí nás počas zasadnutia ob-
sluhovali vzorne a  s  úsmevmi na 
tvárach. Tešíme sa už na najbližšie 
stretnutia májovej jarnej prechádz-
ke, návšteve Podhájskej, športovom 
dni a ďalších.

Ivan Madara

Výročná členská schôdza SZŤP

Členovia ZO SZTP  foto Archív autora

Umelci: M.Černušák – M.Kvetan
Názov: Nie sme tvoje hračky
Kurátor výstavy: Vladimír Beskid
Termín: 7.4. – 21.5.2017
V  Galérii Schemnitz je prezentova-
ná spoločná výstava dvoch výrazných 
umelcov slovenskej scény Michala 
Černušáka (1982) a  Marka Kvetana 
(1976). Ide o stretnutie dvoch progra-
mov, dvoch  médií – figurálnej maľby 
Černušáka a Kvetanových 3D realizá-
cií-objektov a inštalácií s   aktuálnou 
vizuálnou správou o  dnešnom sve-
te pod naliehavým názvom „Nie sme 
tvoje hračky“. Michal Černušák dlho-
dobo rozvíja líniu veľkoformátovej fi-
gurálnej maľby v  kombinácii akrylu 
a airbrushu s poetikou fotografického 
a mediálneho záznamu doby. V kom-
plexných scénach rozmerných plátien 
sa objavujú vznášajúce sa architek-

túry, politici, kozmonauti aj develo-
peri, hýriace plážové party aj davy 
ľudí s „vypálenými“ očami. Nasledujú 
znepokojujúce scény manipulovania 
s prírodou a ľuďmi, obrazy katastrof, 
kolízií a možného kolapsu tejto civili-
zácie v jednom whirpoolovom chao-
se. Na tieto „hry dospelých“ so zelený-
mi vojačikmi sa nechápavo prizerajú 
zväčšeniny plastových hračiek , pa-
nákov a malých buldozérov. V mno-
hovrstevnej tvorbe Marka Kvetana 
sledujeme postupný ústup od de-
materializovaných digitálnych polôh 
k preferovaniu priestorových a mate-
riálnych výstupov. Autor programo-
vo vychádza z post-konceptuálnych 
pozícií a sústreďuje sa na hranič-
né 3D realizácie, na absurdné situá-
cie a objekty. Tie odzrkadľujú dnešný 
masmediálny šum, TV realitu, luxus 

aj vkus domáceho majstrovania. Ob-
javujú sa tu na podlahe dole hlavou 
na postavené žiariace krištáľové lus-
tre  i  stavbárske svetlo s krištáľový-
mi kvapkami, jelenia trofej s futbalo-
vou loptou, boxík so zošrotovanými 
dolármi, či boxerské rukavice, po-
kryté blýskajúcou sa bižutériou pre 
naše (ne)športové hry a hračky. Teda 
u  oboch umelcov zaznamenávame 
akútne reflektovanie súčasného sve-
ta a istý kritický odstup, avšak z inej 
perspektívy. Kým Černušák vykresľu-
je skôr turbulentné prostredie  v glo-
bálnom toku dát a kapitálu, Kvetan 
sa väčšmi koncentruje na presakova-
nie a premietanie tohto mixu do in-
tímneho sveta jednotlivca – do jeho 
hlavy a obývačky.
Výstava potrvá do 21. mája 2017.

b.skid

Schemnitz galéria

Zberný dvor 
cez veľkonočné sviatky
Zberný dvor mesta Banská Štiav-
nica, ktorý sa nachádza na Ul. an-
tolská 46, oproti čističke odpado-
vých vôd smerom na Sv. Anton je 
otvorený cez pracovné dni od 6.00 
do 18.00 hod. a v sobotu od 8.00 
do 12.00 hod. Občania mesta sem 
môžu priniesť komunálny odpad 
– vytriedený aj zmesový a taktiež 
drobný stavebný odpad, ktorý je 
spoplatnený zvlášť podľa množ-
stva. Cez veľkonočné sviatky bude 
zberný dvor otvorený nasledovne:
- 13.4.2017 (štvrtok) od 6.00 do 
18.00 – pracovný deň
- 14.4.2017 (piatok) zatvorené – 
štátny sviatok
- 15.4.2017 (sobota) zatvorené
- 16.4.2017 (nedeľa) zatvorené 
- 17.4.2017 (pondelok) zatvorené 
- štátny sviatok
- 18.4.2017 (utorok) od 6.00 do 
18.00 – pracovný deň
Ďakujeme, že triedite!

Miloš Veverka, TS m.p. BŠ
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Sobota 4. marca 2017 patrila dob-
rovoľným hasičom z  okresov Ban-
ská Štiavnica, Žarnovica a Žiar nad 
Hronom, ktorí sa stretli na roko-
vaní Valného zhromaždenia ÚzO 
DPO SR, v Kultúrnom dome v Hli-
níku nad Hronom. Rokovanie otvo-
ril veliteľ ÚzO DPO SR Ing. Jozef 
Perina. 
Po schválení programu, pracovného 
predsedníctva, rokovacieho a voleb-
ného poriadku, mandátovej, voleb-
nej a  návrhovej komisie, prednie-
sol správu o činnosti  za roky 2012 
– 2016 predseda ÚzO DPO SR Vla-
dimír Slezák, prom. práv.
V  pôsobnosti ÚzO DPO SR sú tri 
okresy – Banská Štiavnica, Žarno-
vica a Žiar nad Hronom. Od roku 
2016 bolo evidovaných 50 DHZ 
z  toho 19 DHZ z okresu Žiar nad 
Hronom, 16 DHZ z okresu Žar-
novica a 15 DHZ z okresu Banská 
Štiavnica. Stav členskej základne 
z 31.12.2016 je 1724 členov z toho 
v okrese Banská Štiavnica 724 čle-
nov, v Žiari nad Hronom 497 členov 
a v okrese Žarnovica 503 členov. V 
rámci okresu Banská Štiavnica sú 
založené a  existujú dva DHZ a  to 
Banská Štiavnica – mesto a Banská 
Štiavnica – Štefultov. Čo sa týka vy-
hodnotenia výročných členských 
schôdzí za predchádzajúci rok, z 50 
DHZ sa VČS DHZ uskutočnili v 41 
DHZ, t. j. 82%. Z 15 DHZ v okrese 
Banská Štiavnica bola VČS uskutoč-
nená vo všetkých DHZ, t. j. 100%. 
Podľa evidencie úradov - odbor krí-
zového riadenia má okres Banská 
Štiavnica 16  569 obyvateľov, 15 
obcí t.j. 4,37% organizovanosti čle-

nov DHZ k počtu obyvateľov.
V súlade s platným Rokovacím po-
riadkom DPO SR podľa čl. 13 Plé-
num ÚzV DPO sa schádza najmenej 
2 x v roku a podľa čl. 14 Predsedníc-
tvo ÚzV DPO ZH sa schádza spra-
vidla 5 x v roku. Za sledované 5 roč-
né obdobie sa uskutočnilo celkom 
10 zasadnutí Pléna ÚzV DPO ZH. 
Predsedníctvo ÚzV DPO ZH usku-
točnilo celkom 22 zasadnutí na ob-
dobie rokov 2012 až január 2017.
Keďže rok 2017 je pre celú DPO SR 
rokom volebným a súčasná tajom-
níčka ÚzO DPO SR Mária Putišo-
vá už v nasledujúcom období kan-
didovať nemieni, predseda ÚzO 
DPO SR vo svojej správe vyslovil 
pár viet, ktoré venoval práve p. Pu-
tišovej. Osobe, ktorá veľa rokov zo 
svojho života zasvätila práci s dob-
rovoľnými hasičmi. Spolu so svojim 
manželom, veľakrát na úkor svojho 
voľného času, pomáhala budovať, 
zdokonaľovať a  organizovať dob-
rovoľné hasičstvo na území okre-
sov Banská Štiavnica, Žiar nad Hro-
nom, Žarnovica.
Po prednesení správy o  hospodá-

rení, diskusii účastníkov valného 
zhromaždenia a správy volebnej ko-
misii, nasledovali voľby členov plé-
na ÚzO DPO SR, predsedu, ďalších 
členov Územnej organizácie DPO 
SR, členov ÚzKaRK DPO SR, voľ-
ba delegáta na RVZ DPO SR a voľba 
zástupcu v Sneme DPO SR, ktorý je 
zároveň aj zástupcom v KV DPO SR. 
Na roky 2017 – 2021 bol za predse-
du ÚzO DPO SR a zároveň aj za de-
legáta na RVZ DPO SR a zástupcu 
v Sneme DPO SR zvolený Vladimír 
Slezák, prom. práv., z DHZ Banská 
Štiavnica. Z  DHZ Banská Štiavni-
ca bol za člena ÚzO DPO SR zvole-
ný aj Ing. Vladimír Kotilla. Dušan 
Beránek z DHZ Banská Štiavnica – 
Štefultov sa stal členom Pléna ÚzO 
DPO SR a Mgr. Monika Pecníková 
taktiež z  DHZ Banská Štiavnica – 
Štefultov členkou ÚzKaRK DPO SR.
Správou návrhovej komisie, schvá-
lením hlavných úloh ÚzO DPO SR 
na ďalšie obdobie a  schválením 
uznesenia boli naplnené všetky 
body VZ ÚzO DPO SR a tým roko-
vanie skončené. 

Monika Pecníková

Dobrovoľní hasiči 
z okresov Banská Štiavnica, Žarnovica, Žiar nad Hronom zasadali

Dobrovoľní hasiči na rokovaní  foto Marián Jány

Pri pohľade sprava tajch 
Bakomi, v strede Vindšachtský 
tajch a vľavo dole tajch Evička. 

Tajch Bakomi je situovaný v  nad-
morskej výške 711m, v  doline nad 
vodnou nádržou Veľká Vindšach-
tovná.  Projektantom nádrže bol 
Ján Tobiáš Brinn v roku 1736 a jeho 
výstavba sa začala realizovať v roku 
1738 súbežne s výstavbou Richňav-
ského tajchu. Podľa projektu sa 
mohla voda voľným prepadom a cez 
dnový výpust prelievať do Vindšach-
tovného tajchu. Súčasne bola mož-
nosť odvádzania vody priamo do 

náhonného jarku smerom ku šachte 
Königseg. Rekonštrukcia prebieha-
la od roku 2005 zatesnením telesa 
hrádze a tým zvýšenie pôvodnej hla-
diny tajchu. Vindšachtovný tajch je 
situovaný v  nadmorskej výške 691 
m bol vybudovaný v rokoch 1712-
1715 podľa projektu Mateja Kor-
nela Hella. V roku 1729 ho opravo-
val Samuel Mikovíni a v roku 1747 
predložil návrh na ďalšiu prestav-
bu hrádze. Koruna hrádze vodnej 
nádrže je dlhá 237 m, vodu do vod-
nej nádrže privádzajú jarky v dĺžke 
2,2 km., tajch je druhým najstarším 
z piargskej skupiny tajchov, jeho po-

sledná rekonštrukcia bola v rokoch 
2000 – 2002. Tajch Evička bol vy-
budovaný roku 1638 v nadmorskej 
výške 663 m. Roku 1700 podľa plá-
nov Mateja Kornela Hella bola opra-
vená a zvýšená hrádza. Vodná nádrž 
má korunu hrádze dlhú 165 m a v 
súčasnosti tvorí posledný stupeň 
kaskády piargských tajchov. V  ro-
koch 1998 - 1999 bola realizovaná 
rekonštrukcia vodnej nádrže, ktorá 
spočívala vo vybudovaní veľkokapa-
citného bezpečnostného priepadu, 
oprave hrádzového telesa a sfunkč-
není výpustného systému.

Pavol Ambroš

Sústava piargskych vodných nádrží

Apríl 
– mesiac pľúc Zeme
Rok 2017 v plnom prúde, ani sme 
sa nespamätali z  osláv nového 
roka a už tu máme jar...
Vonku sú krásne, teplé slnečné 
dni. Príroda sa prebúdza zo zim-
ného spánku, lietajúci operenci 
spievajú svoje krásne ,,jarné pies-
ne“, ktoré nám znejú našimi bu-
bienkami. Všetko je krásne. Ne-
dávno začal mesiac, ktorý je 4. 
v poradí, a ním je Apríl. Celý tento 
mesiac sa nesie v znamení ,,Apríl 
– mesiac lesov“, čiže našich ,,pľúc“. 
Prečo sú lesy nazvané aj pľúcami 
planéty? Ľahká odpoveď... Bez 
zelene, ako aj bez drevín, by ne-
bol možný život. Nefungovala by 
fotosyntéza, tým pádom by sme 
nemohli dýchať ani my, ani zvie-
ratá... Každý živý aj neživý prvok 
našej Zeme je nádherne vytvo-
rený, prepojený a  dokonale fun-
guje. Príroda je najkrajšie miesto 
pre oddych, je balzamom na dušu. 
Myslím, že by sme si mali viac 
a  viac uvedomovať, že prírodu, 
stromy, kvetiny, živočíchy od naj-
menších po najväčšie je potrebné 
ochraňovať a  nie ju devastovať. 
Verím, že ste si všetci pripome-
nuli a dlho pripomínať aj budete, 
že tento mesiac môžeme nazývať 
aj ,,Mesiacom pľúc planéty“ a všetci 
my, obyvatelia Banskej Štiavnice 
i okolitých miest a obcí, sa bude-
me snažiť krásy prírody zveľaďo-
vať a chrániť. Zem by bez nás exis-
tovala, ale my bez nej nie!
Krásnu jar vám, milí Štiavničania 
praje…

Filip Golian

Nízkotučný 
život 
presunutý na jún
Z dôvodu ochorenia herečky bolo 
predstavenie Nízkotučný život, 
plánované na 11. apríla presu-
nuté na 9. júna 2017. Lístky 
ostávajú v platnosti. V prípade, že 
o náhradný termín nemáte záu-
jem a vlastníte vstupenky, môže-
te požiadať o vrátanie vstupného 
v Informačnom centre, Námestie 
sv. Trojice 6, Banská Štiavnica. 
Podmienkou je doručenie neporu-
šeného zakúpeného lístka. V prí-
pade, že ste lístky kupovali onli-
ne a chcete ich vrátiť, kontaktujte 
nás na kultura@banskastiavnica.
sk. Za pochopenie ďakujeme! 

R. Marko, OKŠ a MK MsÚ
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Štvrtok 13.4. o 18:30 hod.

Špunti na vode
Komédia, 83 min., MP. Vstupné: 4€. 
Rodičia bratov Igora a Davida chysta-
jú zlatú svadbu. Z Kanady prilieta ich 
bratranec Ondra, povahou tak trochu 
dobrodruh. Bratov napadne, že najlep-
šie by bolo vyraziť za rodičmi na ka-
noe po rieke iba v trojici, tak, ako za 
starých čias. 

Piatok 14.4. o 18:30 hod.
Nedeľa 16.4. o 18:30 hod.

Chatrč
Dráma, dobrodružný, 132 min., 
MP:12. Vstupné: 4€. Ide o príbeh, 
ktorý mnohým ľuďom utíšil duchov-
ný hlad a odpovedal na odvekú otáz-
ku, prečo Boh neurobí niečo s bolesťou 
a zlom tohto sveta. Mack Phillips za 
tragických okolností príde o svoju mi-
lovanú dcérku Missy. V stave hlboké-
ho zúfalstva dostáva list, v ktorom ho 
Boh pozýva na stretnutie presne tam, 
kde sa tragédia odohrala. Mackov hl-
boký žiaľ je konfrontovaný s večnos-
ťou a on zrazu prežité utrpenie vníma 
úplne inak. 

Sobota 15.4. o 18:30 hod.
Streda 19.4. o 18:30 hod.

Rýchlo a zbesilo 8
Thriller, akcia, 136 min., MP:12. 
Vstupné: 4€. Na stranu zla zlákala 
sympaťáka Doma legendárna kyber-
-teroristka prezývaná Cipher, ktorá je 
rovnako krásna ako nebezpečná. Preto 
sa diváci nemôžu čudovať, že Toretto 
úplne stratil hlavu a vykašľal sa nie-
len na Letty, ale aj na všetkých sta-
rých kamošov. Že s ním má Cipher iné 
plány, ako sú romantické večere pri 
sviečkach, je však jasné. Kombinácia 
jej inteligencie a jeho svalov a vodič-
ských schopností z nich môžu urobiť 
neporaziteľný tandem. Aby svet zo-
stal v rovnováhe, prevezme opraty v 
rodine Hobbs, ktorý do nej proti svo-
jej vôli priberie nového člena – Dec-
karda Shawa. 

Nedeľa 16.4. o 16:00 hod.
Pondelok 17.4. o 16:00 hod.

Šmolkovia: 
Zabudnutá dedinka
Animovaný, komédia, rozprávka, 87 
min., Vstupné: 4€

Utorok 18.4. o 18:30 hod.

Diera v hlave
Dokument, SR-ČR, 90 min., MP:15. 
Vstupné: 3€. O tragédii Rómov a Sin-
kov v Druhej svetovej vojne sa nikdy 
a nikde príliš nehovorilo. Boli vražde-
ní v desiatkach, stovkách, tisícoch. Na 
okrajoch masových hrobov, v koncen-
tračných táboroch, pri cestách, puška-
mi, kladivami alebo plynom. Mlčalo sa 
o nich, lebo dlhé roky boli a sú na spolo-
čenskom okraji. Prežili, no každý z nich 
má svoju pamäť a jazvu ako dôkaz. 

Štvrtok 20.4. o 18:30 hod.

Stratené mesto Z
Dobrodružný, 141 min., MP:12. 
Vstupné: 4€. V roku 1906 sa britský 
bádateľ Percy Fawcett po prvýkrát 
vydal do Amazónie. Počas expedície 
podplukovník Fawcett a jeho asistent 
Henry Costin zmapovali dosiaľ ne-
známe územie v Bolívii. Výprava čelí 
kanibalom, chorobám, nekonečným 
dažďom a nedostatku potravín, ale 
Fawcett sa nevzdáva. Hlboko v srdci 
pralesa nachádza dôkazy o existencii 
neznámej, veľmi vyspelej civilizácie.

Bližšie info: Odd. kultúry, športu a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. 
www.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademik

Aktuálne filmy v kine Akademik

Vážení lúštitelia!

Výhernú poukážku na konzumá-
ciu v hodnote 10,-eur v pizzérii, 
reštaurácii Black M, Nám. sv. Tro-
jice 6/2, Banská Štiavnica si vý-
herca môže vyzdvihnúť v redak-
cii ŠN. Správne znenie krížovky z 
č.12/2017: „Je skutočne veľa ľudí, 
ktorí čítajú iba preto, aby nemuse-
li myslieť.“ Výhercom sa stáva Pat-
rik Zvara, Lesnícka 10, Banská 
Štiavnica. Srdečne blahoželáme! 
Tento týždeň hráme o poukáž-
ku na konzumáciu v hodnote 10,-
eur v pizzérii, reštaurácii Black M, 
Nám. sv. Trojice 6/2, Banská Štiav-
nica. Vašou úlohou je správne vy-
lúštiť krížovku a zaslať ju spolu s 
kupónom do redakcie ŠN v termí-
ne do 24.4.2017.

V tajničke sa ukrýva výrok Paul 
Claudel: „Ľudia sú… (dokončenie v 
tajničke)
A., Farba na vajíčka, popravca, la-
tinský pozdrav, ovečka,

B., Začiatok tajničky, 450 Ríme,
C., Poranenie, malá obec, patria-
ci Adovi,
D., Zn. kozmetiky, prezývka Mira, 
stred slova vylietal,
E., Strach, vlastnila lep, klame čes-
ky,
F., Hliník, najedol sa detsky, pred-
ložka,
G., Americký prezident hrob, úhor 
nemecky,
H., Oslovenie panovníka v Anglic-
ku, porovnanie, ročné obdobie,
I., Koniec tajničky,
J., Alena, hmyz podobný včele, 
malá žaba, ozn. áut Kambodže 
a Talianska.

1., Plot, malá os,
2., Hovoril, dávaj dole šupku,
3., Poodnášaj, kríženec ťavy, da 
s mäkčeňom,
4., Naik naopak, 3.pád slova 
mama, áno,
5., Áno česky, časť atlasu, strážne  
zviera,
6., Vyťahovala meč, Rím,

7., Horký žalúdočný liek, poskyt-
ni pomoc,
8., Zbadala očami, štíhla stavba,
9., Samohlásky v slove menila, 
kopka, opak,
10., Ochrana tovaru, písal česky, 
koncovka zdrobnenín,
11., Prekážal, meno Heribanovej,
12., Poplatok na hraniciach, jeden 
z Vlkolínskych, operenec,

13., Anno Domini, Stred tajnič-
ky, zrak.

Pozn. aut.: Interpunkčné zna-
mienka sa neberú do úvahy!

Pripravuje: Anna Rihová
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Kupón č. 14
Krížovka
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Niesla sa v znamení rozprávok 
jubilujúcich autorov Tomáša 
Janovica /80. výr. narodenia/ 
a Jozefa Horáka /110. výr. nar./

Obľuba andersenovskej noci, ktorá 
sa spravidla uskutočňuje v  najbližší 
piatok ku dňu narodenia H.Ch. An-
dersena, teda k 2.4., čo je zároveň aj 
deň detskej knihy, na Slovensku ne-
ustále rastie. Svedčia o tom čísla z tla-
čových správ, ktoré v  tomto roku 
hovoria o 100  000 nocujúcich detí 
v knižniciach, školách a rôznych soci-
álnych zariadeniach. V Banskej Štiav-
nici má Noc s Andersenom už peknú 
tradíciu a  týka sa najmä detí, ktoré 
najčastejšie navštevujú knižnicu a jej 
podujatia, čitateľský krúžok a samo-
zrejme, ktoré čítajú knihy. Každo-
ročne ju pripravujeme ako odmenu 
najaktívnejším deťom za celoročné 
úsilie, aby pocítili čo najúčinnejšie, že 
čítať sa oplatí. 
Pripravený bol pestrý program s To-
mášom Janovicom „osobne“, ktorého 
okrem seba, ako zástupcu mestské-
ho zastupiteľstva medzi nami, stvár-
nil skvelý Ivan Beňo. Ďalej účinkova-
li: drevený tato a  jeho rozprávkové 
varechy, veľká Kata a  malá Táňa- 
chvíľu zlatá, chvíľu planá, žuvačko-
vá panenka Pinďominďo Jozefa Ho-

ráka, prísna teta knihovníčka, lesníci 
z  mestských lesov, ktorí nám prišli 
porozprávať, ako sa starajú o  naše 
lesy a  ktorí nám zasadili nový roz-
právkovník, a pri nočnej prehliadke 
mesta s  mnohými súťažnými otáz-
kami deti sprevádzala teta sprie-
vodkyňa Evka Kolembusová. Nabití 
mnohými informáciami sa rozpráv-
kový sprievod spod Nového zámku 
odobral na cintorín, aby si uctil náš-
ho významného banskoštiavnické-
ho rodáka Jozefa Horáka zapáleným 
srdcom z dvadsiatich horiacich sviec 
na mieste jeho posledného odpočin-
ku. Po nočnom výlete sme mohli po-
kračovať zbieraním ďalších a ďalších 
bodov a  indícií v  tajomnej budove 
Rubigallovho domu, sídle mestskej 
knižnice, kde sa súťažilo, vyrába-
lo, bojovalo s drakom, čítalo a písalo 
až do polnoci, kedy konečne mohol 
prísť z ríše rozprávok aj pán Ander-
sen s  rozprávkovou tortou. /cca o 
1.30 hod?/ Nechýbali zaslúžené od-
meny v  podobe malých darčekov 
a diplomov a okrem plných brušiek 
aj plné srdcia dúfame, že pekných po-
zitívnych zážitkov, ktoré pramenili 
z lásky ku knihám. No a práve tú sme 
uzamkli pri nočnej prechádzke zám-
kou lásky na Dome Maríny. Kľúč sme 
dobre schovali a dúfame, že ho nikto 

z prítomných na Noci s Andersenom 
2017 už nebude hľadať. Ďakujeme 
všetkým, ktorí sa akýmkoľvek spô-
sobom po celú noc rozdávali našim 
deťom. Okrem „domáceho osadenstva“ 
a spomínaného p. Ivana Beňa aj: Fi-
lipkovi Golianovi, Maruške Kissovej, 
Lubkovi Lužinovi, lesníkom Jurajo-
vi Lulákovi a Ervínovi Kissovi, Mgr. 
Evke Kolembusovej, Lukimu Hata-
lovi a za vynikajúcu lesnú tortu Bib-
ke Stankovej a Anke Mitterpachovej.
Veľké poďakovanie patrí v neposled-
nom rade aj všetkým sponzorom: 
okrem Mesta Banská Štiavnica sú 
to: Marián Čierny- Black M, COOP 

Jednota Žarnovica, spotrebné druž-
stvo, pekáreň Anton Antol, Ovocie 
Zelenina - Szegéňová Jarmila a Lu-
bomír Lužina. Celoslovensky poduja-
tie podporili RTVS, SSKK a Slovart , 
ktorí ešte ako dozvuky pripravili ce-
loslovenskú súťaž s knihami z vyda-
vateľstva Slovart, do ktorej sa môžu 
zapojiť všetky deti a  vyhrať pekné 
knižné ceny. Podrobnosti získate na 
www.infolib.sk, alebo v knižnici a my 
sa už teraz tešíme na ďalší ročník 
podujatia Noc s Andersenom a všet-
ky deti, pre ktoré knihy čosi zname-
najú. 

MsK

Rozprávková Noc s Andersenom 
pokračovala v banskoštiavnickej mestskej knižnici ôsmym ročníkom 

Súťažiaci pred Domom Maríny  foto Lubo Lužina

Kde sa začína život knihy? Aké 
knihy poznáme a ako sa k ním 
správame?

Na tieto a mnohé ďalšie otázky sme 
hľadali odpovede v Margarétke.
V piatok 31.marca 2017 som prija-
la pozvanie do denného stacioná-
ra OZ- DS Margarétka na sídlisku 
Drieňová, aby som mojím kamará-
tom v príjemnej tvorivej atmosfére 
porozprávala  niečo o knihách. Ži-
vot knihy začína v prírode. Prejde 
veľa času, kým z malého semienka 
vyrastie strom, potrebný na výro-
bu papiera, z ktorého sa kniha vy-
robí. A prejde veľa času, kým autor 
vymyslí, napíše, či usporiada myš-
lienky, ktoré by chcel na stránkach 
svojej knihy ponúknuť čitateľom. 
Andrejko Bublík je vyučený kni-
hár a  vysvetlil nám, ako sa kniha 
vyrába a aké knižné väzby pozná-
me, čím veľmi obohatil našu bese-
du, počas ktorej vznikali  nádher-

né papierové oregami, maľované 
i v dreve vypaľované obrázky a iné 
ručné práce. Dozvedela som sa aj 
o návšteve Margarétky v Antikva-
riátiku, kde prečítané knihy dostá-
vajú druhú šancu. Na záver mojej 
návštevy mi Jožko Blahút venoval 

obrázok z dreva a riečnych kamien-
kov a Paťko Moravčík vyrobil krás-
nu sviečku a  názorne mi vysvetlil 
výrobný postup. Ďakujem za krás-
ne prežité dopoludnie a  milé dar-
čeky.

Janka Bernáthová

Mesiac knihy v Margarétke

Klienti denného stacionára OZ Margarétka  foto Archív autora

Odkaz 
banskoštiavnickej kalvárie
Nech naše oči svetlo majú,
nech dovidia, kto im ho dal.
Nech ruky maľujú a struny hrajú
Darcovi darov piesne chvál.
Nech farby kypia na oslavu
Toho, kto dal im takú moc,
že oči znovu otvárajú,
na slnko menia tmavú noc.
Požehnaný, kto v Jeho mene
srdce si o lásku povýši
a vyplače sa na ramene
ukrižovanom na kríži.
Kto skloní šiju pred veľkosťou toho,
kto ju prvý sklonil pred nami,
ktorý sa daroval, ktorý dal tak mnoho,
aby sme len v láske zostali.
Na bielučké plátno pokorenej mysle
maľujeme stromy nádejí,
aby cesta, po ktorej On išiel,
bola svetlom našich alejí.
V kalvárskych krížoch ožívajú
spomienky stromov dávnych čias.
Nech naše oči svetlo majú,
nech odkaz Lásky žije v nás.

Katarína Kissová
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1.4.-2.4.2017 sa konali v 
Bratislave Medzinárodné 
majstrovstva Slovenska masters 
v plávaní, kde sa zúčastnili 5-ti 
plavci z Plaveckého klubu Banská 
Štiavnica (4 muži + 1 žena). 

Dôležitou súčasťou tohto podujatia 
bolo aj splnenie limitov na tohtoroč-
né Majstrovstvá sveta masters, kto-
ré sa budú konať v auguste 2017 v 
Budapešti. Všetci plavci limity splni-
li a tak sa kvalifikovali na spomínané 
Majstrovstvá sveta.
Prinášame výsledky:
Muži:
30 - 34 roč.
Tomáš Kiovský: 2. 50m VS 26.85, 4. 
50m M 31.04, 1. 100m VS 1:01.35, 

3. 50m P 37.44
35 – 39 roč.
Ján Čamaj: 4. 50m VS 27.89, 1. 
100m Z 1:10.17,1. 100m VS 1:01.94, 
1. 200m PP 1:13.34, 1. 50m Z 32.85
40 – 40 roč.
Róbert Šiško: 3. 100m P 1:19.82, 5. 
50m P 35.95
45 – 49 roč.
Hubert Hilbert: 9. 50m VS 30.06, 4. 
50m M 33.40, 2. 50m Z 34.66
Ženy:
50 – 54 roč.
Renáta Hriňáková: 1. 100m P 
1:39.22, 1. 50m P 45.51
Vysvetlivky:
VS – voľný spôsob, M – motýlik, P – 
prsia, Z – znak, PP – polohové preteky

PK BŠ

Medzinárodné majstrovstvá SR v plávaní

Plavci z PK Banská Štiavnica  foto PK BS 

Futbal
16.kolo
TJ Banik Štiavnické Bane - FK Sit-
no Banská Štiavnica 3:0 (2:0)
V derby zápase pred slušnou náv-
števou bolo rozhodnuté už po 10 
minútach, kedy domáci strelili 
2 góly. Celý polčas sa naši chlap-
ci len hľadali a aj náznaky kom-
binácie končili nepresnou finál-
nou fázou. V druhom polčase sa 
hra vyrovnala a pohrozili sme aj 
my, avšak Kminiaka výborne vy-
chytal domáci brankár. Domáci v 
druhom polčase hrozili hlavne z 
rýchlych protiútokov a z jedného z 
nich spečatili zaslúžené víťazstvo. 
Pozitívom bolo, že sa nikto nezra-
nil a až na pár situácii sa odohral 
slušný zápas, po ktorom si mohli 
hráči podať ruky.
Program:
15.4. o 16:00 BŠ - Lovča

FK Sitno BŠ

10. kolo
Opevnenie Banská Štiavnica - ŠK 
Magnezit Jelšava B 4,5:3,5
Za Banskú Štiavnicu vyhrali T. Hu-
dec a Cabanová, remizovali Toma, 
Píš, Kuchyňa, Prekopp a Koleda.
ŠK Slovan Sliač - ŠK Mestské lesy 
Kremnica 5,5:2,5
Slovan Nová Baňa - FTC Fiľakovo 
Junior 4,5:3,5
Slávia TU Zvolen - Veža CVČ Banská 
Bystrica B 6,5:1,5
ŠK Čebovce B - PŠK Rimavská Sobo-
ta 5,5:2,5
ŠK Vinica - ŠK Podpoľanie Detva 
5,5:2,5

Standa Kuchyňa

3. liga v šachu skupina C2
1 Slávia TU Zvolen 10 10 0 0 30 55,5

2 ŠK Vinica 10 8 1 1 25 52,0

3 FTC FIľakovo Junior 10 5 1 4 16 45,5

4 Slovan Nová Baňa 10 5 1 4 16 45,0

5 ŠK Podpoľanie Detva 10 5 1 4 16 43,5

6 Šachový klub Slovan Sliač 10 5 0 5 15 33,0

7 ŠK Veža CVČ Banská Bystrica B 10 4 2 4 14 40,5

8 ŠK Magnezit Jelšava B 10 4 1 5 13 39,0

9 ŠK Čebovce B 10 3 3 4 12 37,5

10 Opevnenie Banská Štiavnica 10 2 1 7 7 32,0

11 PŠK Rimavská Sobota 10 2 1 7 7 31,0

12 ŠK Mestské lesy Kremnica 10 1 0 9 3 25,5

Stolný tenis
ŠKST B. Štiavnica – STK Fiľako-
vo 12:6
Naši stolný tenisti po poslednom 
zaváhaní na domácich stoloch ne-
nechali nič na náhodu a  porazi-
li hladko snaživého súpera. K vý-
borne hrajúcemu Dobrovičovi sa 
teraz pridal aj Marko a za pomoci 
ďalších spoluhráčov dôležité body 
zostali doma. Body: Dobrovič 4,5 
Marko 3,5 Buzalka 2,5 Maďar 1,5.
Tabuľka: http://www.pinec.info/
htm/tabulka/?soutez=4241

ŠKST
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INZERCIA

služby

inzercia

 � Podkrovia, izolácie, drevené vi-
kiere, stauplodne, podlahy, altánky, 
garancia vysokej kvality a ľudovej 
ceny! Kontakt: 0902 147 715

 � Staviam kamenné múry, klen-
by, podesty atď, cena 35,-Eur/m2, 
odlievam okrasné liate schodištia, 
čiapky, sokle okolo domu, treba vi-
dieť! Kontakt: 0902 147 715

 � Potrebujete v dome, byte, či zá-
hrade niečo urobiť, prerobiť jadro? 
0949 116 166/0902 303 491, www.
vasidomacimajstri.sk

 �Dám do prenájmu 3-izbový byt 
vo výškovom paneláku na Ul. dolná 
v Banskej Štiavnici. Bližšie informá-
cie na tel.č.: 0904 808 947

 � Kameň a  štrky pre múriky a  za-
kladanie stavieb. Kameňolom Šo-
bov B. Štiavnica, 0911 343 051

U nás máte pizze už od 2,80 € 
a denné menu od 3,00 €. 
Rozvoz v Banskej Štiavnici 
zdarma. Objednávky tel.č.: 

045/6920202 alebo 
online www.blackm.sk.

0940 747 999
TAXI

Sociálna – Senior
prepravná služba Banská Štiavnica

Pre seniorov a návštevníkov 
nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.
Pre ZŤP na invalidnom vozíku

0948 460 700
Pracovná doba:

Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00


